
math4u.vsb.cz

KOMBINATORICKÉ SLOVNÍ ÚLOHY

PÁROVACÍ HRA

Cílem hry je spárovat otázky a odpovědi s minimálním počtem nesprávných pokusů.

Upozornění: Omlouváme se, zdá se, že soubor neotevíráte v
aplikaci podporující práci s Javascripty. Pro bezproblémovou
funkčnost tohoto PDF souboru si jej uložte na svůj lokální
disk a otevřete z tohoto disku v aplikaci Adobe Reader.



HODNOCENÍ

Pravda je příliš komplikovaná na to, aby dovolila něco jiného než aproximaci.
John von Neumann, maďarsko-americký matematik.

Přiřaďte každé slovní úloze její řešení.
Slovní úlohy:

1
Z deseti různých autíček v hračkářství chceme
koupit šest. Kolik různých nákupů můžeme
udělat?

V hračkářství stojí na poličce deset autíček,
z nichž šest je stejných. Kolika způsoby je
můžeme na poličce seřadit vedle sebe?
Kolika způsoby můžeme deset různých autíček
rozdělit šesti dětem?
Kolika způsoby můžeme deset stejných autí-
ček rozdělit šesti dětem?

V hračkářství stojí na poličce deset různých
autíček. Kolika způsoby je můžeme na poličce
seřadit vedle sebe?

Kolika způsoby můžeme šest různých autíček
rozdělit deseti dětem, když každé dítě dostane
nejvýše jedno autíčko?

2
Z deseti různých autíček v hračkářství chceme
koupit šest. Kolik různých nákupů můžeme
udělat?

V hračkářství stojí na poličce deset autíček,
z nichž šest je stejných. Kolika způsoby je
můžeme na poličce seřadit vedle sebe?
Kolika způsoby můžeme deset různých autíček
rozdělit šesti dětem?
Kolika způsoby můžeme deset stejných autí-
ček rozdělit šesti dětem?

V hračkářství stojí na poličce deset různých
autíček. Kolika způsoby je můžeme na poličce
seřadit vedle sebe?

Kolika způsoby můžeme šest různých autíček
rozdělit deseti dětem, když každé dítě dostane
nejvýše jedno autíčko?

3
Z deseti různých autíček v hračkářství chceme
koupit šest. Kolik různých nákupů můžeme
udělat?

V hračkářství stojí na poličce deset autíček,
z nichž šest je stejných. Kolika způsoby je
můžeme na poličce seřadit vedle sebe?
Kolika způsoby můžeme deset různých autíček
rozdělit šesti dětem?
Kolika způsoby můžeme deset stejných autí-
ček rozdělit šesti dětem?

V hračkářství stojí na poličce deset různých
autíček. Kolika způsoby je můžeme na poličce
seřadit vedle sebe?

Kolika způsoby můžeme šest různých autíček
rozdělit deseti dětem, když každé dítě dostane
nejvýše jedno autíčko?

4
Z deseti různých autíček v hračkářství chceme
koupit šest. Kolik různých nákupů můžeme
udělat?

V hračkářství stojí na poličce deset autíček,
z nichž šest je stejných. Kolika způsoby je
můžeme na poličce seřadit vedle sebe?
Kolika způsoby můžeme deset různých autíček
rozdělit šesti dětem?
Kolika způsoby můžeme deset stejných autí-
ček rozdělit šesti dětem?

V hračkářství stojí na poličce deset různých
autíček. Kolika způsoby je můžeme na poličce
seřadit vedle sebe?

Kolika způsoby můžeme šest různých autíček
rozdělit deseti dětem, když každé dítě dostane
nejvýše jedno autíčko?

5
Z deseti různých autíček v hračkářství chceme
koupit šest. Kolik různých nákupů můžeme
udělat?

V hračkářství stojí na poličce deset autíček,
z nichž šest je stejných. Kolika způsoby je
můžeme na poličce seřadit vedle sebe?
Kolika způsoby můžeme deset různých autíček
rozdělit šesti dětem?
Kolika způsoby můžeme deset stejných autí-
ček rozdělit šesti dětem?

V hračkářství stojí na poličce deset různých
autíček. Kolika způsoby je můžeme na poličce
seřadit vedle sebe?

Kolika způsoby můžeme šest různých autíček
rozdělit deseti dětem, když každé dítě dostane
nejvýše jedno autíčko?

6
Z deseti různých autíček v hračkářství chceme
koupit šest. Kolik různých nákupů můžeme
udělat?

V hračkářství stojí na poličce deset autíček,
z nichž šest je stejných. Kolika způsoby je
můžeme na poličce seřadit vedle sebe?
Kolika způsoby můžeme deset různých autíček
rozdělit šesti dětem?
Kolika způsoby můžeme deset stejných autí-
ček rozdělit šesti dětem?

V hračkářství stojí na poličce deset různých
autíček. Kolika způsoby je můžeme na poličce
seřadit vedle sebe?

Kolika způsoby můžeme šest různých autíček
rozdělit deseti dětem, když každé dítě dostane
nejvýše jedno autíčko?

Řešení:

A
(

10
6

)
, tj. 21010!

6! , tj. 5 040610, tj. 60 466 176
(

15
10

)
, tj. 3 00310!, tj. 3 628 80010!

4! , tj. 151 200

B
(

10
6

)
, tj. 21010!

6! , tj. 5 040610, tj. 60 466 176
(

15
10

)
, tj. 3 00310!, tj. 3 628 80010!

4! , tj. 151 200

C
(

10
6

)
, tj. 21010!

6! , tj. 5 040610, tj. 60 466 176
(

15
10

)
, tj. 3 00310!, tj. 3 628 80010!

4! , tj. 151 200

D
(

10
6

)
, tj. 21010!

6! , tj. 5 040610, tj. 60 466 176
(

15
10

)
, tj. 3 00310!, tj. 3 628 80010!

4! , tj. 151 200

E
(

10
6

)
, tj. 21010!

6! , tj. 5 040610, tj. 60 466 176
(

15
10

)
, tj. 3 00310!, tj. 3 628 80010!

4! , tj. 151 200

F
(

10
6

)
, tj. 21010!

6! , tj. 5 040610, tj. 60 466 176
(

15
10

)
, tj. 3 00310!, tj. 3 628 80010!

4! , tj. 151 200



Výborně, můžeš se vrhnout na jeden
z Problémů tisíciletí!

Super výsledek! Jenom buď opatrný a
nechoď to zapíjet před zkouškou. Mohl

by sis zničit ty mozkové buňky!

To bylo úžasné!Wow! Neříkají ti náhodou přátelé
Wolfram? Nebo snad Alpha?

Dobrá práce, kámo!Jen jeden krůček od vrcholu.Jsi už tak blízko vítězství, nevzdávej to!Zbývá malý krůček,
příště pokus bude stylový!

Jsi už tak blízko!
Určitě ses jenom překliknul!
Skvěle! K dokonalosti chybí

jen milimetry.
Není to špatné, ale máš na víc!Nezoufej, je tu prostor pro zlepšení.Být průměrný, či nebýt průměrný?

Rozhodnutí je čistě na tobě!
Slušný výkon, ovšem vidíš, že máš

v určitých věcech mezery.
Trochu tomu rozumíš,

ale chce to více procvičovat.
Nebyla to žádná Enigma,

tak kde je problém?
Fieldsovu medaili asi nikdy nezískáš,
ale tenhle test můžeš zvládnout lépe.
Ještě se trochu zlepšit a budeš mezi

průměrem.
Zvládl jsi to,

ale je tady stále prostor pro zlepšení.
Hej, mohlo to být i horší. . . .Ten divný pocit, když jediná věc,

kterou v testu víš, je tvé jméno. . . .
Příště nenásob své znalosti nulou.Tak tento test už nezměníš. Zkus jiný.Určitě byla doba,

kdy ani Einstein nedokázal napočítat do
10.

Viděl jsi někdy, jak slepice létá?
Tak takovým stylem ty počítáš. . .




